
ŽÁBA NA SILNICI
Průvodce možnostmi ochrany 
obojživelníků na silnicích

akce ŽÁBA
Víte-li o rizikovém úseku silnice, kde dochází k usmrcování většího množství obojživelníků, informujte nás. Postup a seznam evidovaných úseků naleznete na

www.csop.cz/akcezaba
Více informací poskytuje metodika ČSOP č. 1 Ochrana obojživelníků (Mikátová, Vlašín) a její doplňky Obojživelníci a doprava (Mikátová, 

Vlašín), Ochrana obojživelníků (Vojar).

Zapojte se do 

ochrany 

obojživelníků!

K překonání vozovky
7 m široké potřebuje
průměrně 31 minut.

K překonání vozovky
7 m široké potřebuje
průměrně 17 minut.

K překonání vozovky
7 m široké potřebuje
průměrně 51 minut.

ÚČASTNÍCI SILNIČNÍHO PROVOZU 
V České republice se vyskytuje 21 druhů obojživelníků, 
z nichž 90 % je v různém stupni ohrožení. Silnice, jako 
nepřirozená bariéra při jarní migraci ze zimovišť do 
vodních nádrží, kde se obojživelníci rozmnožují, je jed-
nou z příčin ztrát. Níže uvedení patří mezi nejčastější 
oběti silniční dopravy.

* počet evidovaných rizikových úseků ve Středočeském kraji, 
kde je ohrožován život těchto účastníků silničního provozu

Pro Středočeský kraj vydala ZO ČSOP Vlašim

člen sítě ekologických poraden STEP

www.csopvlasim.cz



V době jarních tahů migrují přes silnice 

stovky až tisíce obojživelníků. Dopravní značka 

„POZOR ŽÁBY“, spojená 

se snížením rychlosti, 

je použitelná ve více 

než 50 % případů 

rizikových silnic. Bohužel 

v současnosti není značka v ČR 

uzákoněna, ale možným řešením 

je umístění dopravní značky Jiné 

nebezpečí s dodatkovou tabulkou 

se symbolem žáby. 

Jediným 100% účinným řešením 

je uzavírka silnice a objížďka, 

která umožní obojživelníkům 

nerušenou migraci. Uzavírka 

silnice s dočasnou objížďkou 

v mnoha zemích úspěšně 

funguje a ačkoliv z hlediska 

dopravy je toto omezení pouze 

dočasné – většinou stačí omezení 

ve večerních a nočních hodinách, 

je velmi komplikované toto řešení 

v ČR prosadit.

Pro zjištění vhodného 
místa k umístění trvalého 
podchodu lze využít 
k ochraně mostní provizoria, 
která jsou umístěna pouze 
dočasně a poskytnou důležité 
informace o lokalitě. Zároveň 
jsou vhodná v místech, kde 
není možné zajistit pravidelné 
vybírání obojživelníků z pastí. 
Jejich účinnost dosahuje 70 
až 90 %.

Zábrany s padacími pastmi jsou dočasným řešením, jehož účinnost závisí na znalosti doby migrace a délky rizikového úseku. Včasně umístěné zábrany dosahují účinnosti 80 až 90 %. Velký význam má také včasné odstranění zábran na konci tahu, které umožní návrat jedinců na letní lokality.

Nouzovým řešením je odchyt 

zvířat na silnici. Účinnost 

dosahuje až 90 % v závislosti 

na podchycení začátku tahu. 

Je velice náročné na čas. 

Většina našich obojživelníků má 

soumračnou až noční aktivitu, 

tudíž jde často o celonoční 

odchyty. Tato varianta ochrany 

přichází na řadu jako poslední 

záchrana, když není možné 

použít jiné řešení.

Zřízení nového místa 
rozmnožování je metoda 
perspektivní a dlouhodobě 
řeší problém migrace 
a ochrany obojživelníků. 
Účinnost závisí na dokonalé 
znalosti druhu a jeho návyků. 
Ideální je, aby nové místo bylo 
v původním směru tahu. Toto 
řešení musí být prováděno 
pod dohledem odborného 
zoologa v souladu se zákony.

Trvalým řešením ochrany 
jsou podchody s naváděcím 
zařízením. Podchod musí mít 
vhodné parametry, jinak může 
být obojživelníky ignorován. 
Instalace je jednorázovou 
investicí, která dlouhodobě 
chrání nejen obojživelníky, ale 
i další živočichy, např. drobné 
savce. Účinnost této metody 
závisí na umístění i provedení 
a dosahuje až 90 %.

Obojživelníci jsou ohrožováni úbytkem při-
rozeného prostředí, chemikáliemi a v ne-
poslední řadě také silniční dopravou. Při 
přechodu sedmimetrové silnice nevolí 
přímou cestu, urazí v průměru 50 m, 
přičemž čas potřebný k takovému 
přechodu přesahuje v některých 
případech dvě hodiny. Populace 
obojživelníků je schopná vyrov-
nat se se ztrátami do 25 %, při 
překročení této hranice hrozí 
populaci postupný zánik!

MOŽNOSTI OCHRANY OBOJŽIVELNÍKŮ

Fotografie polymerbetonových podchodů použity s laskavým 
svolením výrobce ACO Stavební prvky spol. s r. o.

Finančně dostupnější variantou v oblasti trvalé ochrany je využití mostů a propustí k vybudování podchodů. Odpadají zde náklady na stavbu podchodu, je nutné pouze postavit zábrany navádějící obojživelníky pod most nebo do propusti. Účinnost je závislá na vzdálenosti mostu či propusti od místa migrace.


